Kemusnahan yang berlaku itu telah membaham segala pencapaian manusia dan sekaligus mendorong mereka melakukan keganasan (barbarisme). Ianya diberikan laluan oleh kebangkitan mengejut Genghis Khan (Tamuchin), ketua suku kaum Mongol yang sesungguhnya memiliki kualiti kepimpinan yang cukup tinggi dan sekaligus mampu mempengaruhi dan menguasai keadaan. Dalam tahun 616H/1219M, Genghis Khan beralih ke arah menghadapi negara-negara yang bertamadun, di Timur dan Barat, mendendami mereka lalu menyerang dengan peluru dan pedang. Betapa dahsyatnya serangan Mongol ini terhadap pembangunan sosial dan pembelajaran, seni dan kemahiran serta seluruh pembangunan industri di negara-negara maju berkenaan.

Kaum Tartar ini sebenarnya telah melakukan sembilan atau sepuluh percubaan untuk menawan India dalam kurun ke-13 tetapi berjaya ditumpas oleh Sultan-sultan berketurunan Turki, antara mereka ialah Alauddin Khilji (m. 716/1316) dan Panglima Tentera Giyathuddin Tughluq (m. 725/1324), dua tokoh terkemuka yang tidak asing lagi. Kejayaan mereka itu memungkinkan kesinambungan warisan-warisan budaya dan intelektual dari negeri yang makmur dan bersejarah bahkan ia sekaligus dapat diselamatkan dari kemusnahan dan kerosakan. Bahkan kedua-dua agama terbesar iaitu Islam dan Hindu terus wujud dan berkembang di sana.